90009/2025-SODF (id. 171550450), Proposta de Preços (id. 173866620) e seus complementos,
que passam a integrar o presente Termo no processo 00110-00000207/2025-67.
Art. 2º O servidor relacionado no artigo anterior deverá supervisionar, fiscalizar, acompanhar a
execução e atestar as notas fiscais do Contrato de acordo com o artigo 41 do Decreto nº 32.598,
de 15 de dezembro 2010, e artigo 117 da Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021.
Art. 3º Nos casos de atraso ou falta de indicação, de desligamento ou afastamento extemporâneo
e definitivo do fiscal e do supervisor técnico e seus substitutos e/ou da Comissão Executora, até
que seja providenciada a indicação, a competência de sua atribuições caberá ao titular do setor
requisitante pela indicação
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

ORDEM DE SERVIÇO Nº 95, DE 31 DE JULHO DE 2025
O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO
DISTRITO FEDERAL, usando das atribuições que lhe confere o Art. 10, Inciso XXVI, do
Regimento aprovado pelo Decreto nº 37.949, de 12-01-2017, resolve:
Art. 1º Designar os servidores ALESSANDRO MACEDO SANTOS, matrícula 197.476-9,
GILBERTO NUNES VERAS, matrícula 093.945-5 e LEANDRO SILVA TORRES,
matrícula nº 215.408-0, para sob a presidência do primeiro, comporem Comissão de
Recebimento de Material, constante do processo nº 00113-00016444/2023-01 – NEs nº
00645/2025 e nº 00649/2025, conforme disposto no Artigo 140, Inciso II, Alínea b, da Lei
nº 14.133, de 1º de abril de 2021.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

FAUZI NACFUR JÚNIOR

ORDEM DE SERVIÇO Nº 96, DE 31 DE JULHO DE 2025.
O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO
DISTRITO FEDERAL, usando das atribuições que lhe confere o Art. 10, Inciso XXVI, do
Regimento aprovado pelo Decreto nº 37.949, de 12-01-2017, resolve:
Art. 1º Designar os servidores SUELI BARBOSA DE SOUSA, matrícula nº 242.363-4,
GILBERTO NUNES VERAS, matrícula nº 093.945-5 e LEANDRO SILVA TORRES, matrícula
nº 215.408-0, para sob a presidência do primeiro, comporem Comissão de Recebimento de
Material, constante do processo nº 00113-00007492/2024-81 – NE nº 00805/2025, conforme
disposto no Artigo 140, Inciso II, Alínea b, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

FAUZI NACFUR JÚNIOR

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 18, DE 1º DE AGOSTO DE 2025
O SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO, DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, Substituta, usando das atribuições que lhe confere
o Regimento Interno aprovado pelo Decreto nº 37.949, artigo 58, de 12/01/2017,
combinado com a Instrução nº 26, de 09 de março de 2017, resolve:
Art. 1º Designar como Gestor do Contrato o servidor LEANDRO FREITAS SILVA,
matrícula 197.506-4, e como substituto, a servidora GRAZIELA DE SOUSA PORTELA,
matrícula 197.443-2, e como Fiscal Técnico e Administrativo a servidora GRAZIELA DE
SOUSA PORTELA, matrícula 197.443-2, e como substituto, o servidor LEANDRO
FREITAS SILVA, matrícula 197.506-4, do Contrato Nº 041/2025 que fazem entre si o
Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal - DER/DF, e a empresa AMV
Festas e Eventos LTDA - ME, cujo objeto consiste na prestação de serviços de
fornecimento de coffee break, sob demanda, processo 00113-00003820/2025-51.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

PATRICIA FERREIRA AMARAL

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 72, DE 31 DE JULHO DE 2025
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria n° 550, de 30 de agosto de 2023,
Portaria n° 05, de 29 de janeiro de 2024, e considerando o disposto no art. 3º do Decreto nº
39.002, de 24 de abril de 2018; nos termos do Processo SEI nº 04008-00000730/2025-30,
resolve:
Art. 1º Designar SAMUEL CAMPOS DOS SANTOS ROSA TELES, matrícula 0282816-2,
Assessor Especial, símbolo CNE-08, da Diretoria de Difusão Científica e Cidades
Inteligentes - DIDCI, para substituir GERSON BERBET JÚNIOR, matrícula 278878-0 ,
símbolo CNE-07, Diretor, da Diretoria de Difusão Científica e Cidades Inteligentes -
DIDCI, no período de 3 dias a contar da data de 11 de agosto de 2025 até 13 de agosto de
2025, em virtude de abono.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIA SOARES LOPES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 73, DE 31 DE JULHO DE 2025
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria n° 550, de 30 de agosto de 2023,
Portaria n° 05, de 29 de janeiro de 2024, e considerando o disposto no art. 3º do Decreto

nº 39.002, de 24 de abril de 2018; nos termos do Processo SEI nº 04008-00000172/2025-
11, resolve:
Art. 1º Designar IONIO RODRIGUES SERRALHA NETO, matrícula 0280236-8,
Assessor, da Diretoria Administrativa, para substituir PATRICIA DE ARAGÃO
CARVALHO, matrícula 0283483-9, Diretora, da Diretoria Administrativa, no dia
08/08/2025, em virtude de abono de ponto da titular.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.

CLAUDIA SOARES LOPES

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
E ECONOMIA CRIATIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 353, DE 29 DE JULHO DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe confere o Decreto nº 32.587, de 13 de dezembro de 2010, a Portaria nº 332, de 26 de
agosto de 2019, publicada no DODF n° 165, de 30 de agosto de 2019, página 13 e, tendo em
vista o disposto no art. 2º, inciso VIII do Decreto nº 37.843, de 13 de dezembro de 2016, resolve:
Art. 1º Designar as servidoras GIOVANA RIBEIRO PEREIRA, matrícula nº 0240566-0,
Analista de Atividade Cultural e LIVIA MÁRCIA FARIA E SILVA, matrícula nº 0174920-X,
Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, para atuarem como gestores do Termo
de Fomento referente ao Projeto “Cultura Via Satélite Apresenta: As Desempregadas e Circo
Teatro Artetude”, celebrado no âmbito da proposta nº 471 – Plataforma MROSC.
Art. 2º Compete a Presidência da Comissão Gestora a servidora GIOVANA RIBEIRO
PEREIRA e a Vice-presidência, a servidora LIVIA MÁRCIA FARIA E SILVA.
Art. 3º Compete aos servidores designados acompanhar e monitorar a parceria consoante
atribuições previstas no art. 61 da Lei Nacional nº 13.019, de 31 de julho de 2014, e no art. 52 do
Decreto nº 37.843, de 13 de dezembro de 2016.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 354, DE 29 DE JULHO DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe confere o Decreto nº 32.587, de 13 de dezembro de 2010, a Portaria
nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada no DODF n° 165, de 30 de agosto de 2019,
página 13 e, tendo em vista o disposto no art. 2º, inciso VIII do Decreto nº 37.843, de 13 de
dezembro de 2016, resolve:
Art. 1º Designar as servidoras GIOVANA RIBEIRO PEREIRA, matrícula nº 0240566-0,
Analista de Atividades Culturais, JAQUELINE LISBOA AGUIEIROS, matrícula nº
0158503-7, Gestor em Políticas Públicas e Gestão Governamental e MARCELA MENDES
DE ARAUJO, matrícula nº 0158509-6, Gestor em Políticas Públicas, para atuarem como
gestoras do Termo de Fomento referente ao Projeto “Brasília pela Diversidade e Respeito”,
celebrado no âmbito da proposta nº 512 – Plataforma MROSC.
Art. 2º Compete a Presidência da Comissão Gestora a servidora GIOVANA RIBEIRA
PEREIRA e a Vice presidência, a servidora JAQUELINE LISBOA AGUIEIROS.
Art. 3º Compete as servidoras designadas acompanhar e monitorar a parceria consoante
atribuições previstas no art. 61 da Lei Nacional nº 13.019, de 31 de julho de 2014, e no art.
52 do Decreto nº 37.843, de 13 de dezembro de 2016.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 360, DE 31 DE JULHO DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 106, de 24 de abril de 2020,
publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de 2020, pág. 8, resolve:
Art. 1º Designar LUIS EUSTAQUIO BRAGA, matrícula 01728105, Gestor em Políticas
Públicas e Gestão Governamental, para substituir MARMENHA MARIA RIBEIRO DO
ROSARIO, matrícula 01584235, Diretora, Símbolo CPE-07, da Diretoria da Biblioteca Nacional
de Brasília, da Subsecretaria do Patrimônio Cultural, da Secretaria de Estado de Cultura e
Economia Criativa do Distrito Federal, no período de 26/07 a 30/07/2025, por motivo de Licença
para tratamento de saúde da titular, conforme Processo 00150-00002435/2023-61 (Pessoal:
Substituição de Cargo).
Art. 2º Designar PATRICIA DE MIRANDA FERNANDES, matrícula 02545683, Gerente,
Símbolo CPC-08, da Gerência de Gestão da Informação para substituir MARMENHA MARIA
RIBEIRO DO ROSARIO, matrícula 01584235, Diretora, Símbolo CPE-07, da Diretoria da
Biblioteca Nacional de Brasília, da Subsecretaria do Patrimônio Cultural, da Secretaria de Estado
de Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal, no período de 31/07 a 04/08/2025, por
motivo de Licença para tratamento de saúde da titular, conforme Processo 00150-
00002435/2023-61 (Pessoal: Substituição de Cargo).
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 361, DE 31 DE JULHO DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
competências que lhe são delegadas por meio da Portaria n.º 332, de 26 de agosto de 2019,
publicada no DODF n.º 165, de 30 de agosto de 2019, página 13, alterada pela Portaria n.º 106,
de 24 de abril de 2020, publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de 2020, pág. 8, resolve:

PÁGINA 84 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 144, SEGUNDA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br